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PLANETAARINEN TERVEYS
KATSAUS

TEEMA

Mikaela Grotenfelt-Enegren, Charlotta Holmström ja Jaana Laisi

Planetaarinen terveys toimii siltana ihmisen 
terveyden ja kestävyyden edistämisen välillä

Planetaarinen terveys (Planetary Health) tarkoittaa systeemistä tapaa tarkastella ihmisen ja muun luon-
non välisiä yhteyksiä korostaen ihmisen terveyden ja hyvinvoinnin riippuvuutta luonnonjärjestelmien 
tasapainosta. Ihmisten toiminta vaikuttaa ympäristöön, ja muutokset ympäristössä vaikuttavat vuoros-
taan ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin. Planetaarinen terveys on sekä tieteidenvälinen tutkimusala 
että yhteiskunnallinen liike, joka pyrkii vaikuttamaan kestävyyskriisin juurisyihin kaikilla yhteiskunnan 
tasoilla. Rakentamalla taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävämpiä yhteiskuntia edistetään 
myös kansanterveyttä. Terveydenhuollon ammattilaisilla on monia mahdollisuuksia ja jopa suoranainen 
vastuu edistää planetaarista terveyttä, kun tavoitteena on nykyisten ja tulevien sukupolvien terveyden 
vaaliminen.

T ieteen ja teknologian kehitys on tuonut 
paljon myönteisiä terveysvaikutuksia ja 
monien sairauksien hoitomahdollisuudet 

ovat parantuneet. Toisaalta kaupungistuminen 
ja teollistuminen on erkaannuttanut ihmistä 
sekä fyysisesti että psyykkisesti muusta luon-
nosta, minkä katsotaan olevan yksi tärkeimmis-
tä syistä valloillaan olevalle kestävyyskriisille 
(1,2). Jatkuvalle kasvulle perustuva talousjär-
jestelmä on osoittautunut kestämättömäksi niin 
ekologisesti, sosiaalisesti kuin taloudellisestikin 
sekä vaarantanut tärkeitä planetaarisia proses-
seja, jotka mahdollistavat elämän ja hyvinvoin-
nin maan päällä (3). Tämän seurauksena useat 
globaalit ympäristöongelmat, kuten ilmaston-
muutos, luonnon monimuotoisuuden vähe-
neminen, ympäristön saastuminen, maaperän 
köyhtyminen sekä puhtaan veden ja luonnon-
varojen hupeneminen, ovat tulleet todeksi (4). 
Nämä muutokset ovat yhteydessä toisiinsa ja 
muodostavat monimutkaisen vyyhdin, kestä-
vyyskriisin, jolla on voimakkaita vaikutuksia 
myös ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin.

Kestävyyskriisin ratkaisemiseen tarvitaan 
pikaisesti uusia systeemisiä ajattelu- ja ratkai-
sumalleja, jotka pystyvät ottamaan huomioon 
ongelmien ja ilmiöiden keskinäisriippuvuuksia. 

Ihmistoiminnan sopeuttamista ekologisen kan-
tokyvyn rajoihin kutsutaan kestävyysmurrok-
seksi (5). Donitsitalouden malli on yksi tapa 
kuvata kestävä yhteiskunta, jossa ihmisen hy-
vinvoinnin edellytysten täyttymistä tavoitellaan 
maapallon kantokyvyn rajoissa (KUVA 1) (6). 

Kriittisestä tilanteesta huolimatta poliittinen 
päätöksenteko ja muutosten aikaansaaminen 
on edelleen hidasta, eivätkä nykyiset toimen-
piteet riitä esimerkiksi hidastamaan ilmas-
tonmuutosta ja luonnon monimuotoisuuden 
köyhtymistä (7–9). Terveydenhuollon toimi-
joilla on tärkeä osa viestinkantajina yhteiskun-
nallisessa keskustelussa. Vuonna 2014 Lance-
tissa julkaistussa kommenttipuheenvuorossa 
sekä seuraavana vuonna julkaistussa Rocke-
feller-Lancet-komission raportissa esitettiin 
planetaarinen terveys yhtenä lähestymistapana 
kestävyyskriisiin ja siihen liittyviin terveyskrii-
seihin (10,11). 

Planetaarisen terveyden tavoitteena on tuo-
da esiin ihmiskunnan toiminnan vaikutukset 
muuhun luontoon sekä tarkastella ympäristö-
muutosten vaikutuksia ihmisten terveyteen ja 
hyvinvointiin. Lisäksi tavoitteena on selvittää, 
miten yhteiskunnan rakenteiden, poliittisten 
päätösten ja muiden ohjausmekanismien kautta 
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voidaan edistää sekä ihmisen että muun luon-
non kestävää hyvinvointia. Ihmiskunnan selviy-
tyminen yhdistetään monimuotoisten ekosys-
teemien elinvoimaisuuteen ja tavoitellaan sys-
teemitason muutoksia, joissa huomioitaisiin 
aiempaa paremmin sosiaalisen, ekologisen ja 
taloudellisen kestävyyden välisiä yhteyksiä 
(10,11). Keskeisenä arvona on terveyden eriar-
voisuuden torjuminen ja kaikkien yhtäläisellä 
oikeudella terveyteen tarkoitetaan myös tule-
vien sukupolvien oikeuksia (11).

Tavanomaisesti lääketieteen kiinnostuk-
sen kohteena on yksilön terveys. Kansanter-
veys huomioi ihmisten välisiä yhteyksiä sekä 
sairauk sien syntyyn vaikuttavia elintapoja ja 
ympäristötekijöitä väestötasolla. Planetaarinen 
ter veys vuorostaan tarkastelee kansanterveyttä 

vielä laajemmin, ja se sisältää ymmärrystä väes-
töjen välisten terveyserojen, kaupungistumisen 
ja muun kehityksen sekä kansainvälisen politii-
kan vaikutuksista terveyden edellytyksiin.

Planetaaristen rajojen ylittäminen 
vaikuttaa terveyteen

Maailman terveysjärjestö WHO on vuonna 
2021 määritellyt ilmastonmuutoksen tämän 
hetken suurimmaksi yksittäiseksi terveyttä 
uhkaavaksi tekijäksi, jonka suorat ja epäsuorat 
vaikutukset tulevat todennäköisesti yhä näky-
vämmiksi ilmastonmuutoksen kiihtyessä (12). 
Esimerkiksi äärisääilmiöistä johtuvien met-
säpalojen, tulvien ja kuivuuden aiheuttamien 
kuolemien ja terveyshaittojen ennustetaan li-
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KUVA 1. Donitsitalousmalli muodostuu kahdesta sisäkkäisestä renkaasta. Sosiaalinen perusta kuvaa hyvän ih-
miselämän edellytyksiä. Ekologinen katto kuvaa luonnonjärjestelmien rajoja, joita emme voi ylittää. Näiden ren-
kaiden väliin jää sosiaalisesti ja ekologisesti kestävä vyöhyke, jossa ihmisen hyvinvointia voidaan edistää ilman 
muun luonnon hyvinvoinnin liiallista heikentymistä. Donitsitalousmalli korostaa keskinäisriippuvuuksien tunnis-
tamista ja perinteisen talousajattelun hylkäämistä (6).
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sääntyvän, samoin malarian, denguekuumeen, 
borrelian ja muiden vektorivälitteisten infek-
tiotautien (13–15). Lisäksi ruokaturvan odote-
taan heikentyvän, pakolaismäärien suurenevan 
ja aseellisten konfliktien lisääntyvän (13,14).

Tietoa kertyy myös muiden planetaaristen 
rajojen ylitysten, kuten luonnon monimuotoi-
suuden köyhtymisen, metsäkadon, vesistöjen 
happamoitumisen sekä ravinnekiertojen häi-
riintymisen yhteyksistä ihmisten terveyteen 
(KUVA 2) (14). Toisaalta esimerkiksi mikro-
muovien vaikutuksista muualla luonnossa ja 
ihmiselimistössä ei vielä laajalti tiedetä (16). 
Kokonaisuuden monitahoisuuden ja tiedon ra-

jallisuuden takia ympäristömuutoksilla on pal-
jon suoria ja epäsuoria vaikutuksia, joita emme 
vielä pysty ennakoimaan.

Globaalisti katsottuna suurin nykyinen ym-
päristömuutoksiin liittyvä sairauksien ja ennen-
aikaisten kuolemien aiheuttaja on kaupungistu-
misesta, teollistumisesta ja fossiilisten polttoai-
neiden käytöstä johtuva ympäristön saastumi-
nen (17). Ympäristösaasteet aiheuttivat vuonna 
2019 arviolta yhdeksän miljoonaa ennenaikais-
ta kuolemaa – eli kolme kertaa enemmän kuin 
aidsin, tuberkuloosin ja malarian aiheuttamat 
kuolemantapaukset yhteensä (17). Ympäris-
tösaasteisiin lasketaan esimerkiksi ilman pien-

Planetaarinen terveys toimii siltana

Planeetaarinen raja Muutos Terveysvaikutukset

Ilmastonmuutos

Maankäytön muutos

Luonnon 
monimuotoisuuden kato

Biogeokemiallisten 
kiertojen muutokset

Aerosolikuormitus

Stratosfäärin otsonikato

Makean veden käyttö

Kemiallinen saastuminen

Valtamerten 
happamoituminen

Ilmakehän hiilidioksidin ja muiden
kasvihuonekaasujen pitoisuuksien suureneminen 

Lisääntyvä osa maapallon pinta-alasta
muutetaan kaupungeiksi tai viljelymaaksi 

Geenien, lajien ja ekosysteemien
monimuotoisuuden väheneminen

Ilmakehästä ihmisen käyttöön poistuneen
typen ja  valtameriin virtaavan fosforin määrän

lisääntyminen 

Pienhiukkasten lisääntynyt kokonaispitoisuus
ilmakehässä

Otsonipitoisuuden väheneminen

Makean veden kulutuksen lisääntyminen ja
saatavilla olevan veden laadun heikkeneminen

Pysyvien orgaanisten yhdisteiden, muovien, 
hormonitoimintaa häiritsevien aineiden, 

raskasmetallien ja ydinjätteiden pitoisuuksien
lisääntyminen ympäristössä 

Lisääntyvä hiilidioksidi liukenee meriveteen
ja aiheuttaa meriveden happamoitumista, minkä

seurauksena simpukoiden ja korallieläinten
kalsiumkarbonaatista rakentuneet kuoret

liukenevat meriveteen

Suorat vaikutukset
Kuolleisuus ja sairastavuus, jotka liittyvät

kuumuuteen ja äärisääilmiöihin
(helleaallot, tulvat, metsäpalot ja myrskyt)

Epäsuorat vaikutukset
Ekosysteemivälitteiset reitit

(tartuntataudit ja ilmansaasteet)
Sosioekonomiset vaikutukset (ilmasto-

pakolaisuus, ilmastonmuutokseen liittyvien
konfliktien terveysvaikutukset)

Kaupungistumiseen liittyvät terveysriskit
(lihavuus, tarttumattomat taudit sekä mielen-
terveyshäiriöt) ja ruoka- ja vesiturvattomuus

Ravinnonpuute, mikrobiomien epätasapaino,
zoonoosien leviäminen, lääkekasvien

väheneminen

Leväkukinnat ja merenpohjien kuolleet alueet
vaikuttavat kalakantoihin sekä rannikko-

yhteisöjen terveyteen ja hyvinvointiin

Vaikutukset sydän- ja verisuonitautien, 
aivosairauksien ja keuhkosyövän esiintyvyyteen

Vaikutukset melanooman, kaihin ja
immuunipuutosten esiintyvyyteen

Vaikutukset maatalouteen, vesi- ja
elintarviketurvaan sekä veden välityksellä

leviävien tautien esiintyvyyteen

Vaikutukset lisääntymisterveyteen,
hormonitoimintaan, hermoston kehitykseen

ja aineenvaihduntasairauksiin

Vaikutukset meren biologiseen
monimuotoisuuteen, koralliriuttoihin,

kalastukseen ja kalanviljelyyn, aliravitsemus,
rannikkoyhteisöt kärsivät

KUVA 2. Esimerkkejä planetaaristen rajojen ylityksiin yhdistyvistä terveysriskeistä (14).
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hiukkaset, otsoni sekä rikki- ja typpioksidit. 
Maaperän saasteisiin kuuluvat lyijy, elohopea, 
torjunta-aineet, teollisuuskemikaalit sekä elek-
troniikka- ja radioaktiivinen jäte. Makean veden 
ja valtamerten saastuttajia ovat elohopea, typpi, 
fosfori, muovi, öljyjäte ja taudinaiheuttajat. Lyi-
jystä ja ilmansaasteista johtuvat kuolemanta-
paukset lisääntyvät edelleen, ja ilmastonmuutos 
pahentaa näiden saasteiden haitallisia terveys-
vaikutuksia vielä entisestään (17).

Lääkkeitä ja niiden aineenvaihduntatuotteita 
päätyy veden puhdistuksesta huolimatta vesis-
töihin, joissa ne vaikuttavat muihin eliölajei-
hin ja edelleen myös ihmiseen itseensä (18). 
Esimerkiksi ehkäisytablettien ja hormonikor-
vaushoitovalmisteiden synteettiset estrogeenit 
häiritsevät kalojen lisääntymistä ja vaikuttavat 
eri mekanismien kautta myös ihmisen omaan 
terveyteen (19).

Luonnon monimuotoisuus hupenee ennen-
näkemättömällä vauhdilla. Tämä johtuu elin-
ympäristöjen häviämisestä ja pirstoutumisesta, 
luonnonvarojen liikakäytöstä, ympäristön saas-
tumisesta, ravinteiden kertymisestä vesistöihin, 

vieraslajien leviämisestä, ilmastonmuutoksesta 
sekä valtamerten happamoitumisesta. Moni-
muotoisuuden väheneminen heikentää muun 
luonnon mahdollisuuksia tuottaa elämää yllä-
pitäviä järjestelmiä eli niin kutsuttuja ekosys-
teemipalveluja, kuten puhdasta ilmaa, vettä, ra-
vintoa ja suojaa, mikä luo riskin myös ihmisten 
terveydelle ja hyvinvoinnille (8).

On myös yhä enemmän näyttöä siitä, että 
ihmisen elinympäristön monimuotoisuuden 
kaventuminen kytkeytyy ihmisen mikrobio-
min köyhtymiseen ja immunologiseen epäta-
sapainoon. Tämä on yhteydessä useiden tarttu-
mattomien tautien lisääntymiseen niin sanotun 
biodiversiteettihypoteesin mukaisesti (20). 
Yleisen biodiversiteettikadon myötä myös im-
muunipuolustus heikentyy ja zoonoosit lisään-
tyvät (21).

Erilaisia lähestymistapoja ihmisen 
terveyden ja muun luonnon välisten 
yhteyksien tarkasteluun

Ihmisen terveyden ja ympäristön sekä ympä-
ristömuutosten välisten yhteyksien ymmärtä-
miseksi on luotu erilaisia monitieteisiä lähesty-
mistapoja, esimerkiksi yhteinen terveys (One 
Health), ekoterveys (EcoHealth) ja viimei-
simpänä planetaarinen terveys. Yhteistä näille 
kaikille on ajatus siitä, että ihmisten ja muiden 
eläinten terveys ovat sidoksissa toisiinsa sekä 
ympäristöön. Lähestymistavat kuitenkin eroa-
vat toisistaan lähtökohdiltaan, tavoitteiltaan ja 
ratkaisukeinoiltaan (22–24).

Yhteinen terveys keskittyi alun perin zoo-
nooseihin, mikrobilääkeresistenssiin ja elintar-
viketurvallisuuteen (25). Vaikka käsite onkin 
vähitellen laajentunut (26), kansainvälinen 
One Health -liike keskittyy edelleen etenkin 
infektiosairauksiin sekä pureutuu ansiokkaasti 
esimerkiksi pandemioiden ja mikrobilääkere-
sistenssin globaaliin ongelmaan (27).

Ekoterveys korostaa luonnon monimuotoi-
suuden vaalimista ja kaikkien eliölajien, myös 
pieneliöiden tärkeää roolia ekosysteemeissä. 
Ihmisten terveyttä lähestytään hyvin laaja-alai-
sesti, niin fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen kuin 
hengellisenkin hyvinvoinnin kautta. Kantavana 
ajatuksena on, että terveyttä ja hyvinvointia ei 

Ydinasiat
 8 Planetaarinen terveys tarkastelee ihmisen 

terveyttä systeemisesti suhteessa muu-
hun luontoon ja ympäristömuutoksiin.

 8 Lähestymistapa painottaa kokonaisval-
taista kestävyyttä ja porautuu kestävyys-
kriisin juurisyihin.

 8 Tieteidenvälisellä otteella voidaan tarkas-
tella yhteiskuntarakenteiden ja talousjär-
jestelmän vaikutuksia planetaarisen ter-
veyden edellytyksiin.

 8 Monet ympäristöongelmien ratkaisukei-
not, esimerkiksi siirtyminen uusiutuvaan 
energiaan, lisäävät myös terveyttä ja hy-
vinvointia.

 8 Vaikka planetaarinen terveys on noussut 
mielenkiinnon kohteeksi myös Suomessa, 
tarvitaan sen edistämiseksi lisää konkreet-
tisia toimia terveydenhuollossa ja yhteis-
kunnassa laajemmin. 
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voida ylläpitää huolehtimatta ekologisesta ja 
sosiaalisesta kestävyydestä (24).

Koska planetaarisen terveyden korkeimmak-
si tavoitteeksi on asetettu ihmisen terveyden ja 
hyvinvoinnin edistäminen, ja ekologinen kes-
tävyys nähdään ensisijaisesti keinona saavuttaa 
parempaa ihmisterveyttä, on lähestymistapaa 
aiemmin kritisoitu varsinkin tästä ihmiskeskei-
sestä painotuksesta (24). Alkuperäisessä mää-
ritelmässä esimerkiksi luonnon monimuotoi-
suuden vaaliminen nähtiin tärkeäksi ainoastaan 
ihmisen terveyden kannalta, tunnustamatta 
luonnon itseisarvoa (24).

Viime vuosien aikana planetaariseen tervey-
teen liittyvään keskusteluun on tuotu enem-
män alkuperäiskansojen tietämystä ihmisten ja 

ympäristön välisistä yhteyksistä. Käsite on ke-
hittynyt vähemmän ihmiskeskeiseen suuntaan, 
ja se ottaa nykyisin paremmin huomioon myös 
muiden eliöiden oikeuksia ja itseisarvoa (28). 
Tämä näkyy myös planetaarisen terveyden ope-
tusrungossa, jossa yhteys muuhun luontoon 
näkyy kaiken keskiössä (KUVA 3) (29).

Nopeasti muuttuvassa maailmassa ja laajojen 
ympäristömuutosten edessä on tarvetta mo-
nille erilaisille lähestymistavoille ratkaisujen 
löytämiseksi. Viime vuosien aikana yhteinen 
terveys ja planetaarinen terveys ovat määritel-
mätasolla paljolti lähestyneet toisiaan. Käytän-
nössä ja ensisijaisissa kiinnostuksen kohteissa 
niiden erot ovat kuitenkin edelleen huomatta-
vat. Näiden lähestymistapojen yhdistäminen 

Planetaarinen terveys toimii siltana

Antroposeenin
vaikutus terveyteen

Muutoksen
aikaan-

saaminen

Systeeminen ajatteluYhdenvertaisuus
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ja muun
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vuorovaikutukset

Paikalliset olosuhteet
(sosioekonomiset, kulttuuriset,ympäristöön liittyvät)

Paikalliset prioriteetit 

Planetaariset antropogeeniset muutokset

Globaalit prioriteetit

KUVA 3. Planetaarisen terveyden opetusrunko auttaa hahmottamaan planetaarisen terveyden kokonaisuutta, 
sen tärkeimpiä osa-alueita ja osien välisiä yhteyksiä. Opetusrungon on tarkoitus toimia ohjenuorana niin tervey-
denhuollon ammattilaisille kuin muillekin asiantuntijoille sekä suurelle yleisölle tarkoitetuille opetuskokonai-
suuksille. Rungon keskiössä näkyy ihmisen ja muun luonnon välinen yhteys. Tämän ytimen ympärillä, toisiinsa 
kietoutuneina, nähdään opetuksen muut keskeisimmät osa-alueet, joihin sisältyy niin tietoa, arvoja ja toimintaa 
kuin muutoksiin tarvittavaa systeemistä ajattelutapaakin. Keskeisten osa-alueiden ympärille on edelleen piir-
retty renkaita edustamaan niitä ulkoisia olosuhteita ja muita tekijöitä, jotka vaikuttavat opetuksen sisältöihin ja 
jotka muokkautuvat ajan ja paikan mukaan (29).
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ei välttämättä ole mielekästä, vaan saattaa olla 
järkevämpää rajata tarkemmin niiden sovelta-
misalat ja varmistaa niiden kehittyminen omina 
monitieteisinä lähestymistapoinaan, jotka tuke-
vat ja täydentävät toisiaan.

Planetaarisen terveyden 
edistämisen keinoja

Terveydenhuollon ammattilaisilla on yhdessä 
tutkijoiden, muiden alojen asiantuntijoiden, 
tutkimusta rahoittavien tahojen, toimijoiden 
ja päättäjien kanssa tärkeä osa planetaarisen 
terveyden edistämisessä. Tämä työ tähtää ym-
päristövaikutusten parempaan huomioimiseen 
yksilö- ja yhteiskuntatason päätöksenteossa.

Planetaarisen terveyden systeemisiin ratkai-
sukeinoihin luetaan erilaisia kansainvälisiä ja 
kansallisia sopimuksia sekä muita ohjauskei-
noja, joilla vaikutetaan energiantuotantoon, 
maatalousjärjestelmiin ja vedenkäyttöön (11). 
Tuotannosta ja jätteistä aiheutuvia ympäristö- 
ja terveysvaikutuksia arvioitaessa keskeistä on 
kulutuksen vähentäminen ja kiertotalouden 
vahvistaminen esimerkiksi erilaisten rajoittei-
den, säännöstelyn ja kannustimien kautta.

Jatkuvaan kasvuun tähtäävässä talousjärjes-
telmässä ei ole pystytty huomioimaan ekosys-
teemipalvelujen taloudellisia merkityksiä eikä 
ympäristön pilaantumisesta johtuvia terveys- ja 
hyvinvointivaikutuksia (30). Yksi ehdotettu 
tapa huomioida päätöksenteossa ympäristövai-
kutusten taloudellisia, sosiaalisia ja terveydelli-
siä seurauksia on niin sanottu luontopääomaan 
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perustuva lähestymistapa (31). Tämän lähes-
tymistavan avulla voidaan tarkastella vaikkapa 
puhtaan veden merkitystä ihmisten terveydelle 
ja hyvinvoinnille sekä tämän kautta taloudelle 
(KUVA 4).

Arvioimalla luontopääoman merkitystä 
voidaan todeta, että jokainen ylitetty planetaa-
rinen raja tarkoittaa suurenevia taloudellisia 
kuluja sekä suoraan että välillisesti menetetyn 
terveyden ja hyvinvoinnin kautta. Monet ym-
päristön kannalta kannattavat päätökset ovat 
siis samalla kannattavia myös talouden ja ter-
veyden kannalta. Tämä pätee myös fossiilisis-
ta polttoaineista luopumiseen. Se on tarpeen 
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi, ja sillä on 
suotuisia vaikutuksia terveyteen myös välit-
tömästi ilmansaasteiden vähenemisen kautta 
(32).

Nopean kaupungistumisen myötä nykyisin 
jopa yli puolet maailman väestöstä asuu kau-
pungeissa. Kaupunkien rakentamisen ja niissä 
elämisen tavoilla on laajoja vaikutuksia plane-
taariseen terveyteen. Kaavoitukseen vaikutta-
malla voidaan vaalia mahdollisimman moni-
muotoisia ympäristöjä, jotka auttavat muun 
muassa ilmanlaadun parantamisessa, äänisaas-
teen vähentämisessä ja mielenterveyden yllä-
pitämisessä (33). Hyvä kaupunkisuunnittelu 
ja toimiva joukkoliikenne edistävät aktiivista 
liikkumista sekä vaikuttavat samalla myös il-
mastonmuutoksen hillitsemiseen (34).

Terveyttä edistävät elintavat, kuten hyöty-
liikunta ja kasvispainotteinen ruokavalio, ovat 
usein myös kestävämpiä (35,36). Näitä on 

Vesi ja veden
kiertokulku

Poliittinen
päätöksenteko

Puhtaan
veden

saatavuus
€

Luontopääoma ja
luontoprosessi

Ekosysteemi-
palvelu

Taloudellinen
arvo hyödyille

ja mahdollisille
haitoille

Terveyteen ja hyvinvointiin
vaikuttavat tuotteet ja

palvelut sekä ympäristö-
muutoksista aiheutuvat

mahdolliset haitat 

Juomavesi
Pesuvesi

Kasteluvesi
Uintimahdollisuudet

Kalastus
Virkistyskäyttö
Vesiepidemiat

KUVA 4. Luontopääomaan perustuva lähestymistapa (natural capital approach), esimerkkinä vesi. Laskemalla 
taloudellisen arvon luontopääoman tuottamalle terveys- tai hyvinvointihyödylle sekä mahdollisille haitoille yri-
tetään saada luontopääoman merkitys näkyväksi ja paremmin huomioiduksi poliittisessa päätöksenteossa (31).
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Suomessa edistetty esimerkiksi Luontoaskel 
terveyteen -ohjelmassa (37). Lääkärit ja muut 
terveydenhuollon ammattilaiset ovat tärkeässä 
asemassa vaikuttaessaan ihmisten elintapoihin. 
Ihmisten päätöksiin vaikuttavat kuitenkin hyvin 
moninaiset syyt, joten muitakin keinoja tarvi-
taan planetaarisen terveyden mukaisten elin-
tapamuutosten aikaansaamiseksi. Esimerkiksi 
ruokavalion kestävyyttä tulisi edistää mainon-
taan, ruokaympäristöön ja joukkoruokailuun 
sekä ruoan hinnoitteluun (verotus- ja tukipää-
töksiin) vaikuttamalla.

Terveydenhuollolla on itsessään suuria vai-
kutuksia ympäristöön, ja terveydenhuollon or-
ganisaatioilla on monia mahdollisuuksia toimia 
tiennäyttäjänä kohti kestävämpää toimintaa. 
Tästä on esimerkkinä HUS:n ilmastotiekartta, 
jonka päämääränä on hiilineutraalius vuoteen 
2030 mennessä (38).

Aktiivinen toiminta sekä yksittäisten lääkä-
reiden ja pienten ja suurten asiantuntijaorgani-
saatioiden aloitteesta voi nostaa tärkeitä aiheita 
esiin ja vaikuttaa päätöksentekoon. THL:n ja 
Suomen ympäristökeskuksen (Syke) yhteistyön 
voimin syntynyt Helsinki Declaration on Pla-
netary Health ja Ilmastolääkäreiden aloitteesta 
julistettu Lääkärijärjestöjen ilmastohätätila ovat 
hyviä esimerkkejä tällaisista tärkeistä ulostu-
loista (39,40). Riittävän rahoituksen avulla taas 
mahdollistetaan ympäristömuutosten aiheutta-
mien terveysvaikutusten seurantaa, ratkaisukei-
nojen arviointia sekä muuta aiheeseen liittyvää 
tutkimusta, joka on keskeistä planetaarisen ter-
veyden edistämistyössä.

Lopuksi

Planetaarinen terveys tuo ihmisen terveyden 
ja ympäristön väliset yhteydet näkyviksi sekä 
mahdollistaa uusien keinojen ja ratkaisujen 
hakemista tähän yhteyteen pohjautuen. Se laa-
jentaa terveyden koskemaan myös tulevia su-
kupolvia, ja tavoite siirtyy nykyhetken lyhyes-
tä voitosta pidempikestoisen hyvinvoinnin 
tukemiseen. Samalla otetaan huomioon muun 
luonnon hyvinvointi ja luontopääoman vaali-
minen. Planetaarisen terveyden kautta myös 
terveydenhuollon priorisointikeskustelu laaje-
nee kattamaan vahvemmin sairauksien ehkäi-
syn ja elinympäristöjen laadun merkityksen.

Planetaariseen terveyteen pohjautuvat rat-
kaisukeinot vaikuttavat monesti sekä kestävyys-
kriisin että nykyisten kansanterveysongelmien 
juurisyihin. Yhteiskunnan rajalliset resurssit 
kannattaakin kohdistaa sellaisiin ratkaisuihin, 
jotka samalla edistävät terveyttä ja vähentävät 
haitallisia ympäristövaikutuksia.

Planetaariseen terveyteen kiinnitetään yhä 
enemmän huomiota, mutta uusia avauksia ja 
monenlaisia ratkaisukeinoja tarvitaan lisää. 
Tarvittavien nopeiden muutosten aikaansaami-
seksi olisi tärkeää kouluttaa terveydenhuollon 
ja muiden alojen asiantuntijoita sekä päättäjiä 
planetaarista kestävyyttä ja terveyttä edistävän 
ajattelutavan omaksumiseen. Systeemistä ajat-
telua ja tieteidenvälistä yhteistyötä tulisi vah-
vistaa yhteiskunnan kaikilla tasoilla. ■
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